Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

01.04.2021                     № 125

О проведении мониторинга исполнения требований законодательства в сфере

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

 В соответствии с планом работы МУ ОО, с целью предупреждения нарушений прав

и законных интересов обучающихся, на основании Федерального закона от 26 июня 1999

г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений и безнадзорности

несовершеннолетних»

п р и к а з ы в а ю:

1.Осуществить мониторинг деятельности общеобразовательных организаций района по

исполнению требований законодательства в сфере профилактики безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних за 2020 и текущий период 2021 года в период

с 20 по 30 апреля 2021 года.

2. Утвердить график и план-задание проведения мониторинга деятельности

образовательных организаций (приложения №1, №2).

3.Для выполнения плана-задания создать комиссию в следующем составе:

- Галушкина В.З., председатель комиссии, заместитель заведующего МУ ОО;

- Цих Т..А., ведущий специалист;

- Федорова Н.А.., ведущий специалист;

- Платонова Е.В., методист ЦИМ и МТО (по согласованию);

- Панфилова А.В., методист ЦИМ и МТО (по согласованию).

4. По результатам мониторинга подготовить итоговый документ (аналитическую справку,

приказ) до 14  мая 2021 г.

4. Образовательным учреждениям предоставить пакет документов в соответствии с

графиком и перечнем документов в акте проверки ведущему специалисту Цих Т.А.

5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                  А. И. Коршунов

Приложение № 1

График проведения мониторинга

20 апреля – МБОУ Зеленовская СОШ, МБОУ Курно-Липовская СОШ, МБОУ

Колушкинская СОШ

21 апреля - МБОУ Митякинская СОШ, МБОУ Весенинская ООШ, МБОУ Рыновская

ООШ;

26 апреля  - МБОУ Тарасовская СОШ №1,  МБОУ Туроверо-Россошанская ООШ, МБОУ

Колодезянская ООШ

27 апреля – МБОУ Красновская СОШ, МБОУ Тарасовская СОШ № 2.

Приложение №2

Акт проверки общеобразовательных организаций Тарасовского района

по реализации профилактических мероприятий по 120-ФЗ

МБОУ_________________________________________________________

Дата «______» __________________20___г.

№ п/п Наименование проверяемой документации Наличие, актуальность и

соответствие документации в

образовательном учреждении

1 Программы и методики, направленные на

формирование законопослушного поведения

несовершеннолетних.  (Исполнение Приказов

МУ ОО: от 15.03.2019 № 133 «Об утверждении

Методических рекомендаций для

образовательных учреждений Тарасовского

района по исполнению «Федерального закона

№ 12 от 21.05.1999 «Об основах системы

профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»; от

06.09.2019 № 430 «Об утверждении плана

мероприятий по профилактике безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних на

2019-2020 учебный год»)

2
Отчеты, аналитические справки о

реализации профилактических программ  за

2019-2020, 2020-2021 учебный год

(качественные и количественные показатели)

3 Положение о Совете профилактике ОО

4 Протоколы заседаний Совета профилактики

(2020, текущий 2021 год)

5 Положение о постановке на внутришкольный

учет

6 Индивидуальные программы (планы) работы с

подростками, стоящими на внутришкольном

учете, с отметками о выполнении мероприятий

7 ИПР подростков, стоящих на учете в ПДН,

КДНиЗП (с отметками о реализации

меропряитяий программы)

8 Организация работы  школьного

уполномоченного (Постановление

Администрации Тарасовского района № 616 от

08.12.2016 г.)

9 Индивидуальные программы семей, из

районного банка данных семей, находящихся в

социально опасном положении (с отметками о

выполнении мероприятий)

10 Сведения о повышении квалификации

педагогов по  вопросам профилактики

безнадзорности, беспризорности

несовершеннолетних и др. профилактическим

вопросам

11
Перечень проведенных просветительских

мероприятий, направленных на профилактику

девиантного поведения несовершеннолетних

(Исполнение Приказов МУ ОО от 30.12.2019

№661 «О подготовке и проведении

общеобразовательных организациях

Тарасовского района профилактического

мероприятия «Дни большой профилактики»;

от 30.12.2019 №664 «Об утверждении Плана

мероприятий противодействия идеологии

терроризма для образовательных организаций

Тарасовского района на 2020 год»;

12 Информационные стенды по

профилактическим вопросам, раздел на сайте

(приложить фото, указать ссылку)

13 Организация досуга учащихся, состоящих на

различных профилактических учетах

14.  Организация работы по профилактике

суицидов:

- взаимодействие с ОО при переводе

обучающихся группы суицидального риска из

одной ОО в другую

- межведомственное взаимодействие по

профилактике суицидов

- просвещение родительской общественности в

вопросах профилактики насилия в семье и

риска развития кризисных состояний у детей и

подростков

15.  Профилактика социального сиротства

(Исполнение приказа  МУ ОО от 13.04.2020

№150 «Об утверждении плана мероприятий,

направленных на профилактику социального

сиротства на период до 2021 года)